
書式第 12号 (法第 28条関係)

業 報 告 用

定款に記載
された事業名

事 業 内 容 日 時 場 所 従事者

人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費

(千円)

MSに 関する研究調

査の助成事業

若手研究者を対象にMSに関する研

究に対 し医学研究助成事業令和元

年分

令和元年

7月 ～10月

台東区寿4丁 目 30人 若手研究者3人

(大 学 、研 究所

等)

1,622

MSに 関する国際的

情報交換事業

(A)“国際連合への分担金

(B)国 際シンポジウム (MS)

令和元年5月

令和元年 12月

台東区寿4丁 目

千代 田区大手町

読売小ホール

2人

20人

MS国際連合の

役員・職員等

計 100人

国内外の脳神経内

科医師等

計110人

149

3.034

ⅥS患者の福祉に関

する事業及び助成

事業

MS患者会助成、MS冊子購入 令和2年 3月 台東区寿4丁 目 2人 全国MS友の会

MSキ ャビン

(患者会等)

50人

113

WSに 関する公衆教

育及び啓蒙活動事

業

(A)「 世界MSの 日」を通 じ一般ヘ

の認知度をあげる周知活動

(3)第9回市民公開講演会と相談会

令和元年5月

令和2年3月

隅田公園浅草駅

と上野駅界隈

コロナ禍で中止

47人

0人

道路一般通行人

6,250人

講演会参加者

0人

425

214

Msに 関する刊行物

発行事業

ニュース レター42号印刷及び配

布等作業

令和元年

7月 ～9月

東京都 台東 区寿

4丁 目

15人 医師、病院、研究

所、製薬会社、寄

附者、MS患者・家

族等

1200人

768

令和元年度 (2019年度)  事 業 報 告 書

特定非営利活動法人 日本多発性硬化症協会

1 事業の成果
「MSに関する国際的情報交換事業」の国際シンポジウムは当協会初めての行事であるが多くの方々の

支援の下、大成功に終了。「MSに 関する公衆教育及び啓蒙活動事業」の世界MSの 日はボランティアの方々が
加 してチラシ配布による認知アップ活動を開催。中学生も参加してくれ若い人達へのこの難病に対する理
を深めることが出来た。第9回市民公開講演会は、残念ながら新型肺炎コロナウイルスの感染防止のため開
中止となった。「MSに 関する刊行物発行事業」ではニュースレター42号を1200部発刊。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動の係る事業 (事業費の総費用 【6,325】 千円)



(2)その他の事業

事業名 事 業 内 容 日 時 場 所
従事者
の人数

事業費
(千円)

該当なし



書式第 13号 (法第 28条関係 )

令和元年度 (2019年 度) 活動計算書

事 業 報 告 用

(そ の他事業が上登場合)

特定非営利活動法人日本多発性硬化症協会平成 31年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

A

1

正会員受取会費
責助会員受取会費 400

2 取

3 受取
受取補助全

OMSに 関する研究・調査助成事業
OMSに 関する国際的情報交換事業
()MSに 関するMS患 者の福祉事業
CMS、 こ関する公衆教育啓豪活動事業
CMSに 関する刊行物発行事業

2 2

5 そ の

受取利息

B

(1)人件費
給料手当
役員報酬
退職給付費用
福利厚生費

288.000 ００

０

０

０

2 の

助成金
年会費
会場費等
啓蒙費等
広報事業費
諸謝金
ボランティア諸謝全
旅費交通費
会議費
通信運搬費
消耗品費
支払手数料

1,710,

148.

1.521.

394.

349.

191,

19,

308,

26,

128,

133,

1,106,

000
890
300
078
130

000
000
436
186

855
566
624

1.710.000

148.890

1.521.300

394.0,8

349.130

(1 )

役員報酬
給料手当
退職給付費用
福利厚生費

0

672.000
0

3.820

0

672.000
0

3.820

(2)その他経費
消耗品費
水道光熱費
通信運搬費
地代家賃
旅費交通費
減価償却費
支払手数料

7,453

0

0

120,000

236,927

0

34,472

４５３
ｏ
ｏ
ｍ
９２７
。

４７２

1 075 272

773.584 773.5840当 期 経 常 増 減 額 【A】 ― 【B】

固定資産売却益
過年度損益修正益

i
災害損失
国

当 期 経 常 外 増 減 1輌 rCl― r

773.584 773.584

法人税、住民税及び事業税 0

5 399 431

6 173 015

0

400,000

受取寄附全

|

|

Я 17R '

6 8,5事 業 書 計 6.325.|,61

管 理 書・ + 1 075
経 7 400

【

″ヽ   1,   マト  言十



書式第 15号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和元年度 (2019年 度)

令和 2年 3月 31日 現在
貸借対照表

特定非営利活動法人日本多発性硬化症協会

(単[ 円

現金預金
未収金

棚卸資産

3,773,3 3,773,332
0

0

(1 ) 形 固

車両運搬具

什器備品

2

匡=助哉基金預今 2,500,000 2,500,000

(3
敷 金

【A】 資 産 合 計 0+② 6.273 332 6.273.332

1

未払金

預 り金

100,317
0

100,317
0

100

長期借入金 |

B-2 の

正味財産額 399 431 3.399,131

当 正味財 773 584 773 58

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 6.273.332 6.273.332



圭 : 16号 (法 28 係 )

令和元年度 (2019年度)計算書類の注記 事 業報 告 用

特定非営利活動法人日本多発性硬化症協会

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO会計基準 (2010年 7月 20日 、2011年 11月 20日 一部改正 NPO法 人会計基準協議会)

によっています。

2.事 業別損益の状況 (単位 :円 )

科 目
研究、調
査助成
事業

国際的情報交
換

事業

MS患者の

福祉事業

公衆教育
啓蒙活動

事業

刊行物発行
事業

事業部門計 管理部門 計ヽ
コ

ノ
ー

0

0

0

2,822,000

0

0

0

0

2,822,000
0

0

47

400,000
4,951,870

400,000
4,951,870

0

2,822,000

47
2,822,000 2,822,000 5,351,917 8,173,917

288,00 672,00

3,820

960,000
0

0

3,820

288,000 288,000 675,820 963,820

1,600,000

0

0

()

0

000

0

148,890

1,310,300
0

0

171,000
0

168,196
23,140

1,380

30,997

0

1,041,000

0

0

0

211,000
394,078
36,090

0

19,000

140,240
3,046

127,475

102,569
0

62,938
0

311,04

1,710,000
148,890

1,521,300
394,078

349,130
191,000

19,000
308,436

26,186
128,855

133,566
0

1,106,620
0

0

0

0

0

0

0

0

236,927

0

0

7,453

120,000
34,472

600

1,710,000
148,890

1,521,300
394,078
349,130
191,000

19,000

545,363

26,186
128,855

141,019

120,000
1,141,092

600

1,621,650 2,894,903 113,032 1,096,436 311,040 6,037,061 399,452 6,436,513

1,621,650 3,182,903 113,032 1,096,436 311,040 6,325,061 1,075,272 7,400,333

-1,621,650 -360,903 -113,032 -1,096,436 -311,040 -3.503,061 4,276,645 773,584

I 経常収益

受取会費
受取寄附金

受取助成金等
事業収益
その他収益

経常収益計

Ⅱ 経常費用

(1)人件費
給料手当

役員報酬

退職給付費用

福利厚生費

人件費計
(2'そ の他経費 ―

助成金~年
会費

会場費等
啓蒙費等
広報事業費
諸謝金
ボランティア諸謝金

旅費交通費
会議費
通信運搬費
消耗品費
支払地代家賃
支払手数料
租税公課

その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

（
Ｕ



3 使途等が制約 された寄附金等の内訳
使途等が制約 された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。
当法人の正味財産は6,173,015円 ですが、そのうち2,500,000円 は、下記のように使途が特定されています。
従って使途が制約されていない正味財産は3,673,015円 です。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにする
ために必要な事項

●
４

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考
医学助成基金預金

(MSに 関する研究

調査の助成事業)

3,500,000 1,000,000 2,500,000

3,500,000 1.000.000 2.500.000計
′4、

寄附者より医学研究助成金 として

使用する旨の指示あり医学助成

基金預金 として処理

勺容

・事業費と管理費の按分方法
人件費は614 従事割合で接分しております。



書式第 17号 (法第 28条 関係 )

令和元年度 (2019年 度)

令和 2年 3月 31日 現在

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人日本多発性硬化症協会

財産目録

A
1

現
ti:こ[暫l夢

通預金 0

2,999,616
773,716

0

2,999,616
773,716

0

2,999,616
773,716

未収全

0 0 0

棚卸資産

0 0

2
(1 ) 形 国

車両運搬良

仕器備品
0 0

(2)
ソフトウェア

医学助成基金預金 2,500,000    2.500,000 2.500,000

倍地桂

ω
敷

その他の

金

長期貸付金

6.273.3326.273.332    6.273,332【A】 資 産 合 計 C+②

100,317

100

退職給付引当金

の

||:||

0

0CI

1

100,3171  100,317

00 31

B-1

預 り金

源泉徴収税

未払金

未払金

【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 100.317100.317      100.317

6.173.0156.173.015    6.173.015

長期借入金

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和元年度年間役員名簿

(2019年 度 )

(前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活 法人日本多発性硬化症協 Zゝ

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

日以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)

M各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧   (1ペ ージ)

役 名
どちらかにO

(フ リガナ )

氏    名

前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期間

(該 当者のみに記入)

1

⌒

Cフ 監 事

ズ タ ヒロユ キ

水谷 裕之

31年4月 1日

2年 3月 31日

年  月  日

年 月 日

2
〇

・監事

ヤマモ ト タケジ

山本 剛嗣

31年 4月 1日

2年 3月 31日

年

年

月   日

月    日

3

イ トヤマ ヤスト

糸山 泰人

31年 4月 1日

2年 3月 31日

年

年

月   日

月 日

4

ホリイ イサオ

堀井 功

31年 4月 1日

2年 3月 31日

年

年

月   日

月 日

5 ∈藝〉監事
タビラ タケシ

田平 武

31年 4月 1日

2年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

6

+'? A, , ,'>

山村 隆

3“千4月 1 日

2年 3月 31日

年  月  日

年 月 日

7 監 事

イナカ ヨンアキ

伊中 義明

31年 4月 1日

2年 3月 31日

年 月

月

日

日年

8 監 事

フ ジハラ カズオ

藤原 ―男

元年6月 9日

2年:3月 31日

年

年

月

月

日

日

9
⌒

c電り・監事
ナカジマ ツウジ

中島 蔵次

31年 4月 1日

2年13月 31日

31年 4月 1日

2年 3月 31日

10 理 事 監 事

ヒグチ イサオ

樋 口 功

元年 6月 9日

2年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

事 業 報 告 用

⌒

t壁り・監事

⌒

電ニカ監事

〇・監事



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和元年度年間役員名簿

(2019年 度 )

(前事■年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年まにおける颯酬の有無を2載 した名簿 )

特定非営利活動法人日本多発性硬化症協

確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

ビ以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)

口各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧   (2ペ ージ)

役 名
どちらかに○

(フ リガナ)

氏   名
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間

報酬 を受けた期間
(該 当者のみに記入)

11

ニシガキ タカオ

理 事

西垣 隆夫

31年 4月 1日

元年6月 9日

年  月  日

年 月 日

2 理事・監事 以 下 余 白
年 月

月

日

日年

年 月

月

日

日年

3 理事・監事

年

年

月

月

日

日

年  月  日

年 月 日

4 理事・監事

年

年

月

月

日

日

年

年

月

月

日

日

5 理事・監事

|

年

年

月

月

日

日

年

年

月

月

日

日

6 理事・監事

年

年

月

月

日

日

年

年

月

月

日

日

7 理事・監事

今:   月   日

年 月 日

年

年

月

月

日

日

8 理事・監事

年   月 日

曰年 月

年   月 日

日年 月

9

|

|

|

|

|

理事・監事

年  月 日

日年  月

年

年

月

月

日

日

10 理事・監事

年

年

月

月

日

曰

年 月

月

日

日年



令和元年度末日における社員のうち10人以上の者の名簿
令和2年3月 31日現在

特定非営利活動法人日本多発性硬化症協会

氏 名 住 所 又 は 居 所

1 水谷 裕之

2 山本 剛嗣

3 糸山 泰人

4 堀井 功

5 田平 武

6 山村 隆

7 伊中 義明

8 藤原 ―男

9 中島 荘次

10 樋口 功

11 米田 良浩

12 根石 朗

13 斎藤 恵美子

14 田山 敬―

15 池田 舞


